La ofrenda es todo aquello que se da á Dios con destino á su culto, al adorno de los templos y altares, y á la subsistencia de sus sagrados

¹ Quia ex duplici natura compositi sumus... duplicem adorationem Deo offerimus: scilicet spiritualem, quæ consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quæ consistit in exteriori corporis humiliatione; et quia in omnibus actibus latriæ, id quod est exterius refertur ad id quod est interius, sicut ad principalius, ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem; ut videlicet per signa humilitatis quæ corporaliter exhibemus excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo, quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus. (D. Thom. 2, 2, q. 84, art. 2.) — Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil à creatura adjici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subicitur, et in hoc perfectio ejus consistit; qualibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aër per hoc quod illuminatur à sole. Mens autem humana indiget ad hoc quod conjungatur Deo sensibilium manducatione, quia invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur. (D. Thom. id. ib. q. 81, art. 7.)

² Id. ib. q. 85, art. 1-4. — De todo esto trataremos por menor en la parte IV de este Catecismo.

ministros. Al igual que el sacrificio, es de derecho natural, en el concepto de que el hombre tiene obligación de consagrar á Dios alguna parte de los bienes recibidos de su munificencia ¹. En la antigua ley el Señor exigía la ofrenda de los frutos primerizos de la tierra; en la nueva la Iglesia ha determinado también ciertas ofrendas, deuda de gratitud, que en verdad cumplieron fastuosamente todos los siglos cristianos, según atestiguan las numerosas fundaciones, las pias mandas, los ornamentos, vasos sagrados, pedrerías y riquezas que han ido siendo el adorno de la casa de Dios, el alivio de los pobres, y últimamente la presa de la impiedad.

El voto, consistente en obligar persona ó bienes al culto de Dios, es verdaderamente un acto religioso, aprobado tanto en la antigua como en la nueva alianza, y practicado en todos los pueblos ². Hablarémos de él en la lección inmediata.

3º. Adorar únicamente á Dios. Es notorio, visto lo que precede, ser Dios el único que tiene derecho á nuestro amor y adoración sobre todas las cosas; y el que lo contrario dijere, defiende la idolatría ó el ateísmo. Ya, pues, que conocemos las virtudes y los actos por los que se adora y ama á Dios con perfección, señalarémos ahora los pecados contrarios á esta obligación la más santa de todas. Todos los pecados opuestos á la fe, á la esperanza y á la caridad, de que hablamos en su lugar, son contrarios al primer mandamiento; pero los que directamente atacan la virtud de religión son tres principales, la *irreligion*, la *superstición* y el *culto indebido*.